

PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 307

RUBRICA 4

DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS.DE001/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00009.20241205/0001-62.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - CE.

RAZÃO SOCIAL: BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA.

CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.

LOGRADOURO: RUA ERETIDES MARTINS, Nº 240, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, CEP 62.670-000.

AGÊNCIA: 0699 **CONTA CORRENTE:** 57174-1.

BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES EVENTOS E COMÉRCIO LTDA-ME.

CONCORDAMOS COM TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO AO PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS, VISANDO ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VR. UNIT. R\$	VR. TOTAL R\$
1	1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO AO PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS	SERVIÇO	1	SERV	10.799,13	10.799,13
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:				R\$ 10.799,13 (DEZ MIL, SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TREZE CENTAVOS)			

DECLARAMOS para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados — DOCUMENTAÇÃO, conforme previsto no Edital, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus Arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º da Lei nº 14.133, de 2021.

DECLARAMOS que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

RUA ERETIDES MARTINS, Nº 240, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, CEP 62.670-000.

DECLARAMOS ter pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições da contratação, constantes do procedimento.

DECLARAMOS que a validade da proposta não será inferior a 120 (cento e vinte) dias, a contar da apresentação da proposta.

DECLARAMOS que atendemos aos requisitos de habilitação.

DECLARAMOS o atendimento quanto às especificações de qualidade, quantidade e garantia, conforme as respectivas descrições de cada item.

DECLARAMOS estarmos cientes e concordamos com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

DECLARAMOS não empregar menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze), na condição de menor aprendiz, nos termos do inciso XXXII do art. 7º da Constituição Federal;

DECLARAMOS não possuir, na cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

DECLARAMOS cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213, de 1991.

DECLARAMOS que atendemos aos requisitos de habilitação, e a declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

São Gonçalo do Amarante - CE, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

EMANUEL BARROS MORAIS

Data: 17/01/2025 10:44:55-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

EMANUEL BARROS MORAIS
CPF 025.240.473-42
SÓCIO-ADMINISTRADOR

Documento assinado digitalmente

WELMYSON FERNANDES MORAIS

Data: 17/01/2025 10:36:55-0300

Verifique em <https://validar.it.gov.br>

WELMYSON FERNANDES MORAIS
RESPONSÁVEL TÉCNICO - ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 367315 E RNP Nº 0621603260
ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO CIVIL



BARROS PRODUTOS PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
RUA ERETIDES MARTINS, Nº 240, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, CEP 62.670-000.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO AONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU				DATA: 14/01/2025		BDI: 28,35%			
				FONTE		VERSÃO		HORA	
				SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	
				SINAPI		2024/10 COM DESONERAÇÃO		47,67%	
						PRÓPRIA		0,00%	
						composições próprias			

ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)		PREÇO TOTAL (R\$)	
	ÓRGÃO	CÓDIGO				SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.0						R\$	176,08	R\$	225,99
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADÃO DE OBRAS	M2	0,96	R\$	183,41	R\$	235,41
						R\$	235,41	R\$	175,08
						R\$	175,08	R\$	225,99
PAREDES									
2.0						R\$	1.785,55	R\$	2.291,82
2.1	SEINFRA	C4508	PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	M2	27,47	R\$	83,43	R\$	1.785,55
						R\$	83,43	R\$	2.291,82
ESQUADRIAS									
3.0						R\$	2.439,96	R\$	3.131,68
3.1	SINAPI	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OC (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1	R\$	341,75	R\$	438,63
3.2	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1	R\$	133,96	R\$	171,94
3.3	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OC (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATE-TE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	3	R\$	840,37	R\$	1.964,25
						R\$	840,37	R\$	2.521,11
PISOS									
4.0						R\$	1.539,76	R\$	1.976,48
4.1	SEINFRA	C1237	ENCERAMENTO DE PISOS C/ DUAS DEMÃO DE CÉRA	M2	60,74	R\$	25,35	R\$	1.539,76
						R\$	25,35	R\$	1.976,48
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS									
5.0						R\$	951,05	R\$	1.220,67
5.1	SINAPI	93442	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VALVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, ENGATE FLEXIVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$	951,05	R\$	1.220,67
						R\$	951,05	R\$	1.220,67
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
6.0						R\$	792,45	R\$	1.017,12
6.1	SEINFRA	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	UND	3	R\$	284,15	R\$	339,04
						R\$	284,15	R\$	792,45
						R\$	284,15	R\$	1.017,12
PINTURA									
7.0						R\$	728,81	R\$	935,37
7.1	SINAPI	104642	PINTURA LITEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_04/2023	M2	30,42	R\$	10,33	R\$	314,30
7.2	SINAPI	102201	APLICAÇÃO MASSA ACRILICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	M2	13,02	R\$	15,83	R\$	207,46
7.3	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA. 2 DEMÃO. AF_01/2021	M2	13,02	R\$	15,90	R\$	207,05

VALOR COM ENCARGOS: 8.413,88
VALOR BDI: 2.385,47
TOTAL DO ORÇAMENTO: 10.799,35
DEZ MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TREZE CENTAVOS
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE 14/01/2025



BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
RUA ERETIDES MARTINS, Nº 240, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, CEP 62.670-000.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI

310

RUBRICA

41

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS		DATA:	14/01/2025	BDI:	28,35%
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO AONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU		SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,87%
Nº DA ORÇENSA: SS-DE001/2025		composições próprias		PROPRIA	0,00%

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Material				1,02000000	R\$ 39,0300	R\$ 39,8106
	10537	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 31,8900	R\$ 31,8800
	11100	SEINFRA	L	4,50000000	R\$ 16,0900	R\$ 72,4050
	11691	SEINFRA	M	0,15000000	R\$ 15,9900	R\$ 2,3985
	11725	SEINFRA	KG			R\$ 146,4941
Mão de Obra com Encargos Complementares		SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 36,9200
12543		SERVENTE				R\$ 36,9200
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 36,9200
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 183,4141
VALOR BDI (28,35%):						R\$ 51,9979
VALOR COM BDI						R\$ 235,4120

C4508 PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (M2)		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Material				1,00000000	R\$ 65,0000	R\$ 65,0000
	18333	SEINFRA	M2			R\$ 65,0000
PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO (EXECUTADO)						R\$ 65,0000
TOTAL Material:						R\$ 65,0000
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 65,0000
VALOR BDI (28,35%):						R\$ 18,4275
VALOR COM BDI						R\$ 83,4275

90821 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Material				3,00000000	R\$ 33,7400	R\$ 101,2200
	2432	SINAPI	UN	18,80000000	R\$ 0,0600	R\$ 1,1880
	11055	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 190,0000	R\$ 190,0000
	10554	SINAPI	UN			R\$ 292,4080
Mão de Obra com Encargos Complementares		SEINFRA	H	1,41400000	R\$ 24,8500	R\$ 35,1300
88261		SINAPI	H	0,79700000	R\$ 20,1100	R\$ 14,2100
88316		SINAPI	H			R\$ 49,3400
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 49,3400
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 341,7480
VALOR BDI (28,35%):						R\$ 96,8856
VALOR COM BDI						R\$ 438,6336

90830 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Material				1,00000000	R\$ 99,0000	R\$ 99,0000
	3081	SINAPI	CJ			R\$ 99,0000
FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRIVOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO						R\$ 99,0000
Mão de Obra com Encargos Complementares		SEINFRA	H	1,00200000	R\$ 24,8500	R\$ 24,8900
88261		SINAPI	H	0,50100000	R\$ 20,1100	R\$ 10,0700
88316		SINAPI	H			R\$ 34,9600
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 34,9600
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 133,9600
VALOR BDI (28,35%):						R\$ 37,9777
VALOR COM BDI						R\$ 171,9377

90843 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Material				10,00000000	R\$ 10,8900	R\$ 108,9000
	100559	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 246,8000	R\$ 246,8000
	90806	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 99,0500	R\$ 99,0500
	90830	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 200,0000	R\$ 200,0000
Mão de Obra com Encargos Complementares		SEINFRA	H	1,00200000	R\$ 24,8500	R\$ 24,8900
88261		SINAPI	H	0,50100000	R\$ 20,1100	R\$ 10,0700
88316		SINAPI	H			R\$ 34,9600
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 34,9600
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 654,7500
VALOR BDI (28,35%):						R\$ 185,6216
VALOR COM BDI						R\$ 840,3716

C1237 ENCERAMENTO DE PISOS C/ DUAS DEMÃOS DE CÉRA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10508 CERA	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 10,0000	R\$ 1,5000
TOTAL Material:					R\$ 1,5000
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 19,1000	R\$ 5,7300
10443 CALAFETADOR	SEINFRA	H	0,75000000	R\$ 24,1600	R\$ 18,1200
TOTAL Material:					R\$ 23,8500
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 25,3500
VALOR BDI (28,35%):					R\$ 7,1897
VALOR COM BDI					R\$ 32,5397

93442 BANCADA MARMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86893 BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 450,0000	R\$ 450,0000
86936 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 410,0000	R\$ 410,0000
86984 ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 11,0450	R\$ 11,0450
86939 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 80,0000	R\$ 80,0000
TOTAL Serviço:					R\$ 951,0450
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 951,0450
VALOR BDI (28,35%):					R\$ 269,6213
VALOR COM BDI					R\$ 1.220,6663

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10356 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	R\$ 2,1100	R\$ 25,3200
10416 CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 1,9300	R\$ 1,9300
10428 CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARA 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 11,2000	R\$ 11,2000
10957 CURVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,7300	R\$ 2,7300
10981 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	R\$ 11,0900	R\$ 1,1090
11075 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 4,5700	R\$ 13,7100
11075 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,9000	R\$ 2,9000
11105 ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 0,7500	R\$ 2,2500
11181 FITA ISOLANTE	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 24,7400	R\$ 24,7400
11262 INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 1,1800	R\$ 2,3600
11409 LUVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN			
TOTAL Material:					R\$ 89,2490
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 19,1000	R\$ 57,3000
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,1500	R\$ 72,4500
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	R\$ 18,4500	R\$ 46,1500
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 175,9000
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 294,15
VALOR BDI (28,35%):					R\$ 74,89
VALOR COM BDI					R\$ 339,04

104642 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
35592 TINTA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, COR BRANCA	SINAPI	L	0,23670000	R\$ 20,1000	R\$ 4,7577
TOTAL Material:					R\$ 4,7577
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,16310000	R\$ 27,4700	R\$ 4,48
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,05440000	R\$ 20,1100	R\$ 1,09
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,57
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 10,33
VALOR BDI (28,35%):					R\$ 2,93
VALOR COM BDI					R\$ 13,26

102201 APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3757 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,50000000	R\$ 0,7000	R\$ 0,3500
43552 MASSA PARA MADEIRA - INTERIOR E EXTERIOR	SINAPI	KG	0,37580000	R\$ 8,4600	R\$ 3,1700
TOTAL Material:					R\$ 3,5200
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45190000	R\$ 27,4700	R\$ 12,4137
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 12,41
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 15,83
VALOR BDI (28,35%):					R\$ 4,52
VALOR COM BDI					R\$ 20,45

102219 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5318 DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,01400000	R\$ 20,5000	R\$ 0,2870
7311 TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	SINAPI	L	0,14030000	R\$ 36,8000	R\$ 5,1630
					R\$ 5,45
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38050000	R\$ 27,4700	R\$ 10,4523
					R\$ 10,45

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares
 VALOR COM ENCARGOS: R\$ 15,90
 VALOR BDI (28,35%): R\$ 4,51
 VALOR COM BDI: R\$ 20,41

COMISSAO DE LICITAÇÃO

FI 3/2

RUBRICA lu

BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMÉRCIO LTDA.
 CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91,
 EMANUEL BARROS MORAIS
 CPF 025.240.473-42

RESPONSÁVEL TÉCNICO - ENGENHEIRO CIVIL
 WELMYSON FERNANDES MORAIS
 CREA-CE Nº 367315 E RNP Nº 0521803260
 ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO CIVIL

(Handwritten signatures and marks)



BARROS PRODUCOES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
RUA ERETIDES MARTINS, Nº 240, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, CEP 62.670-000.

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO			
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO AGNDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU		DATA: 14/01/2025	BDI: 28,35%
LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE		VERSÃO	HORA
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU		FONTE	MÊS
		SEINFRA	84,44%
		SINAPI	85,06%
		composições próprias	
		PRÓPRIA	
Nº DA DISPENSA: SS.DE001/2025			

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL (COM BDI)	MÊS 1	TOTAL PARCELA
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 225,99	100,00%	100%
2.0	PAREDES	R\$ 2.291,82	100,00%	100%
3.0	ESQUADRIAS	R\$ 3.131,68	100,00%	100%
4.0	PISOS	R\$ 1.976,48	100,00%	100%
5.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 1.220,67	100,00%	100%
6.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 1.017,12	100,00%	100%
7.0	PINTURA	R\$ 935,37	100,00%	100%
TOTAL GERAL		R\$ 10.799,13	R\$ 10.799,13	R\$ 10.799,13

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE 14/01/2025

COMISSAO DE LICITAÇÃO
FI 313
RUBRICA 4

RESPONSÁVEL TÉCNICO - ENGENHEIRO CIVIL
WELMYSON FERNANDES MORAIS
CREA-CE Nº 367315 E RNP Nº 0621603260
ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO CIVIL

BARROS PRODUCOES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
EMANUEL BARROS MORAIS
CPF 025.240.473-42



BARROS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
RUA ERETIDES MARTINS, Nº 240, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, CEP 62.670-000.

COMPOSIÇÃO DO BDI				
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO AONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU				
LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE				
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU				
Nº DA DISPENSA:	SS:DE001/2025			
DATA:	14/01/2025	VERSÃO	BDI:	28,35%
FONTE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%		47,67%
composições próprias			PROPRIA	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
TOTAL:		8,20%
Despesas Indiretas		
AC	Administração Central	4,00%
DF	Despesas financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
TOTAL:		6,50%

I	Impostos	10,15%
	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	PIS	0,65%
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50%
TOTAL DOS IMPOSTOS		10,15%

BDI =	28,35%
-------	--------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

BARROS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
EMANUEL BARROS MORAIS
CPF 025.240.473-42

RESPONSÁVEL TÉCNICO - ENGENHEIRO CIVIL
WELMYSON FERNANDES MORAIS
CREA-CE Nº 367315 E RNP Nº 0621603260
ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO CIVIL

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 314
RUBRICA 4



BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
RUA ERETIDES MARTINS, Nº 240, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, CEP 62.670-000.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 315
RUBRICA 7

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS		DATA:	14/01/2025	BDI:	28,35%
		FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO AONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE		SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,57%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU		composições próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
Nº DA DISPENSA: SS.DE001/2025					

		TABELA 026.1A	
		HORISTA %	MENSALISTA %
CÓDIGO	DESCRIÇÃO		
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	2,00%	2,00%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	18,60%	18,60%
GRUPO B			
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,66%
B4	13º SALÁRIO	11,03%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	LICENÇA PATERNIDADE	0,74%	0,56%
B7	FALTAS JUSTIFICADAS	1,59%	0,00%
B8	DIAS DE CHUVA	0,11%	0,08%
B9	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	12,35%	9,33%
B10	FÉRIAS GOZADAS	0,04%	0,03%
B	TOTAL	48,36%	19,04%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,52%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	1,72%	1,30%
C4	DEPÓSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	2,87%	2,17%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,46%	0,35%
C	TOTAL	10,70%	8,09%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIAS DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,12%	3,20%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46%	0,35%
D	TOTAL	8,58%	3,55%
TOTAL (A+B+C+D)		84,44%	47,48%

BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
EMANUEL BARROS MORAIS
CPF 026.240.473-42

RESPONSÁVEL TÉCNICO - ENGENHEIRO CIVIL
WELMYSON FERNANDES MORAIS
CREA-CE Nº 367315 E RNP Nº 0621803250
ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO CIVIL



BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
RUA ERETIDES MARTINS, Nº 240, CENTRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE, CEP 62.670-000.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI

316

RUBRICA

61

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS		DATA:	14/01/2025	BDI:	28,35%
OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO AONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
Nº DA DISPENSA:	SS.DE001/2025	composições próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO		TABELA 026.1A	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	2,00%	2,00%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	18,60%	18,60%
GRUPO B			
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,86%	0,64%
B4	13º SALÁRIO	11,10%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%	0,04%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,68%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	13,56%	10,18%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%
B	TOTAL	49,69%	19,86%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,56%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,94%	0,71%
C4	DEPÓSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	2,65%	1,99%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47%	0,35%
C	TOTAL	9,75%	7,32%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIAS DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,35%	3,34%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,47%	0,35%
D	TOTAL	8,82%	3,69%
TOTAL (A+B+C+D)		85,06%	47,67%

BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ Nº: 08.512.506/0001-91.
EMANUEL BARROS MORAIS
CPF 025.240.473-42

RESPONSÁVEL TÉCNICO - ENGENHEIRO CIVIL
WELMYSON FERNANDES MORAIS
CREA-CE Nº 367315 E RNP Nº 0621603260
ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO CIVIL